
PORTARIA FMSC N.º 223, 25 DE JULHO DE 2025.

Exonerar  a  nomeação  no  chamamento
para  assumir  cargo  do  Edital  01/2022,
o(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s) e
o respectivo motivo.

O Diretor Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Canoas -
FMSC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 16, §
1.º, da Lei n.º 5.565, de 30 de dezembro de 2010, e alterações, e conferidas pelo
Decreto n.º 863, de 26 de dezembro 2011,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar o(s) seguinte(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s)
por se desligar(em) de suas atividades da(s) respectiva(s) unidade(s).

Matrí
cula

Nome
Classifi
cação

Cargo Lotação Admissão Demissão

2457
Karine da 
Silva Rosa

1
Técnico de

Enfermagem
do Trabalho

Sede -
DGP -

SESMT
11/07/2022 11/08/2022

2467
Larissa 
Santos Maia 
Ferreira

14
Médico

Generalista
40h

CSF São
Vicente

18/07/2022 05/01/2023

2644
Adolfo 
Fernandez 
Avellanal

16
Médico

Generalista
20h

Prisional -
PECAN

12/06/2023 06/11/2023

2591
Juliana 
Koefender

2
Médico

Infectologista
Pediátrico

SAE 01/03/2023 02/03/2024

2502
Guilherme 
Luis Figueiro

18
Médico

Generalista
40h

CSF Mato
Grande

08/08/2022 25/04/2024

2536
Catia Silvana 
Strijesk

1
Enfermeiro
do Trabalho

Sede -
DGP -

SESMT
01/11/2022 29/05/2024

2469
Tobias 
Pigatto Ottoni

2
Engenheiro

Civil
Sede - DA 18/07/2022 21/11/2024

2460
Camila da 
Silva Barbosa

13
Médico

Generalista
40h

CSF
Praça

América
11/07/2022 21/11/2024

2547
Mariana 
Valmorbida 
Rufatto

4
Médico

Generalista
20h

UBS
Fernandes

06/12/2022 26/02/2025

 

ANO 2025 - Edição 3638 - Data 28/07/2025 - Página 74 / 101



Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 11 de agosto de 2022.

CANOAS, aos vinte e cinco de julho de dois mil e vinte e cinco (25/07/2025).

____________________________________
Eduardo Luiz Conceição Bermudez

Diretor Presidente da FMSC

 

ANO 2025 - Edição 3638 - Data 28/07/2025 - Página 75 / 101


